–       2      –

                                                                                                             Дело № 5-6-240/2021
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
27 мая 2021 года

                          г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, в отношении

Швецова В.Ю.,

ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 6.8 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:
Швецов В.Ю. ДАТА ВРЕМЯ АДРЕС, хранил без цели сбыта, для личного употребления 1,91 и 0,21 г. наркотического средства – каннабиса (марихуана) до обнаружения и изъятия его работниками правоохранительных органов.

             В судебном заседании Швецов В.Ю. вину в совершении вышеуказанного правонарушения признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.
             Выслушав Швецова В.Ю., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в его действиях состава правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 ч.1 КоАП РФ, исходя из следующего.

             Согласно протоколу об административном правонарушении №   от ДАТА, ДАТА ВРЕМЯ АДРЕС, был выявлен Швецов В.Ю., у которого в ходе досмотра транспортного средства а/м ВАЗ 21053, г.р.з № был обнаружен пакет в котором находились два бумажных свертка с наркотическим веществом  каннабис (марихуана) массой 1,91 и 0,21 г., согласно заключения эксперта № 1/524 от 27 марта 2021 года. Указанные наркотические вещества Швецов В.Ю. хранил без цели сбыта, для личного употребления.
           Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства совершения Швецовым В.Ю, незаконного хранения наркотического средства без цели сбыта подтверждаются протоколом об административном правонарушении №   от ДАТА (л.д. 2); объяснениями Швецова В.Ю. (л.д. 3, 8, 12-13); рапортом  УУП ОП № 1 «Железнодорожный» УМВД России по г. Симферополю (л.д. 5); протоколом о досмотре транспортного средства № от дата (л.д. 7); протоколом осмотра места происшествия ( л.д. 14-16); заключение эксперта №   от ДАТА ( л.д. 21-24)
При таких обстоятельствах в действиях Швецова В.Ю. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 ч.1 КоАП РФ, а именно незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств.

           Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

           Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, учитывая раскаяние Швецова В.Ю., которое суд признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность, а также принимая во внимание данные о личности Швецова В.Ю., суд пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа.

            Согласно требованиям ст. 29.10 ч.3 КоАП РФ, в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации. При этом вещи и документы, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.

              На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья

                                          ПОСТАНОВИЛ:
Швецова В.Ю., ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 4000 руб. (четыре тысячи рублей).
Штраф подлежит уплате по реквизитам:

РЕКВИЗИТЫ

Полимерный пакет с остатками упаковки представленных на экспертизу веществ, переданный на хранение согласно квитанции №  от ДАТА в Центральную камеру хранения наркотических веществ МВД по Республике Крым (л.д.28), уничтожить.
Возложить на Швецова В.Ю. обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, обязав его в течение месяца со дня вступления постановления по делу об административном правонарушении в законную силу обратиться в соответствующую медицинскую организацию.

Контроль за исполнением вышеуказанной обязанности возлагается на должностное лицо, кем составлен протокол об административном правонарушении.

Разъяснить Швецову В.Ю., что уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, влечет административную ответственность на основании ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г.Симферополя через мирового судью судебного участка №6 Железнодорожного судебного района г. Симферополя.

Мировой судья

ПОДПИСЬ                                           Н.В. Заевская